Решение
Совета Уразаевского сельского поселения

Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

с. Уразаево № 89 от 24 апреля 2023 года

О проекте решения Совета
Уразаевского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
«Уразаевское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан»

В связи изменениями федерального и республиканского
законодательства о местном самоуправлении

Совет Уразаевского сельского поселения решил:

1. Принять проект решения Совета Уразаевского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Уразаевское
сельское поселение» Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан» (приложение №1).

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб­
адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном сайте Азнакаевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет по веб-адресу: http:// aznakyevo.tatarstan.ru, федеральной
государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)», информационных
стендах Уразаевского сельского поселения не позднее 27 апреля 2023 года.

3. Провести публичные слушания по проекту решения Уразаевского
сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Уразаевское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» 19 мая 2023
года в 17.00 часов по адресу: Республика Татарстан Азнакаевский
муниципальный район, с.Уразаево, ул. Энгельса, д.63.

4. Установить, что предложения и замечания по проекту решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Уразаевское сельское поселение» Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан», заявки на участие в публичных слушаниях могут

http://pravo.tatarstan.ru

предоставляться по адресу: Республика Татарстан Азнакаевский
муниципальный район, с.Уразаево, ул. Н.Бадертдинова, д.35.

5. Создать рабочую группу по проведению публичных слушаний в
составе:

- Шарифуллина А.М. - глава Уразаевского сельского поселения;
-Ахметшина Р.Б. -  депутат округа № 5 Совета Уразаевского сельского

поселения;
-Закиев М.А..— депутат округа № 4 Совета Уразаевского сельского

поселения.
6. Рекомендовать рабочей группе по проведению публичных слушаний
обеспечить проведение публичных слушаний, прием, учет предложений
граждан по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Уразаевское сельское поселение»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан».

7. Постоянной комиссии по вопросам законности и правопорядку
доработать проект решения с учетом предложений, высказанных на
публичных слушаниях и поступивших в ходе обсуждения, и внести на
рассмотрение очередного заседания.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам по вопросам законности, правопорядка,
депутатской этики и местному самоуправлению.

А.М.Шарифуллина

Приложение №1 к решению
Совета Уразаевского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан
от 24 апреля 2023 № 89

1. Внести в Устав муниципального образования «Уразаевское сельское
поселение» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденный решением Уразаевкого Совета сельского поселения
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 23.01.2012
№10 (в редакции решений от 28.09.2012 №28, от 05.08.2013 №44, от
22.10.2014 №85, от 30.09.2015 №6, от 15.11.2016 №47, от 17.04.2018 №94 от
03.09.2018 №108, от 05.11.2019 №155-17от 17.11.2020 №12от 25.02.2022
№53), следующие изменения и дополнения:

1.1. В абзаце два части 7 статьи 12 слова «Избирательной комиссией
поселения» заменить словами «Избирательной комиссией, организующей
подготовку и проведение местного референдума».

1.2. В части 3 статьи 13 слова «избирательной комиссией поселения»
заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и
проведение выборов в органы местного самоуправления».

1.3. В статье 14:
а) в части 5 слова «Избирательную комиссию поселения» заменить

словами «Избирательную комиссию, организующую подготовку и
проведение местного референдума»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы Избирательной

комиссией, организующая подготовку и проведение местного референдума,
назначении голосования по отзыву депутата Совета поселения Советом
поселения соответствующий депутат вправе давать объяснения по поводу
обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для его отзыва,
представлять необходимые документы. Указанный депутат должен
заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня проведения заседаний
Избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного
референдума, Совета поселения, письменно извещаться о времени и месте их
проведения.»;

в) в части 12 слова «Избирательная комиссия поселения» заменить
словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение
местного референдума».

1.4. В статье19.1.:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом
Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по
представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста
сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской
Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного
пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18
лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на
территории данного сельского населенного пункта.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением
муниципальной должности депутата Совета Поселения, осуществляющего
свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной
службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно
связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом Республики Татарстан с учетом исторических и иных местных
традиций может быть установлено иное наименование должности старосты
сельского населенного пункта.»;

в) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за
исключением муниципальной должности депутата Совета Поселения,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы;».

1.4. В статье 20:
а) части 5,6 изложить в следующей редакции:
«5. Решение о проведении публичных слушаний с указанием времени и

места их проведения и проект соответствующего муниципального
нормативного правового акта, выносимого на публичные слушания,
подлежат официальному опубликованию в печатных средствах массовой
информации или обнародованию путем размещения на официальном сайте
Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http://aznakayevo.tatar.ru, официальном сайте федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)», информационных стендах, в учреждениях
библиотечной системы Азнакаевского муниципального района не позднее
чем за 7 дней до дня проведения публичных слушаний, если иное не
установлено действующим законодательством.

6. Со дня опубликования решения о проведении публичных слушаний и
до дня их проведения жители поселения вправе направлять Главе поселения
письменные предложения и замечания по вопросу, выносимому на
публичные слушания, в том числе поправки и иные предложения к проекту
выносимого на публичные слушания муниципального нормативного

http://aznakayevo.tatar.ru

правового акта, в том числе посредством федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)». Глава поселения организует обобщение
поступающих предложений и замечаний. Указанные предложения и
замечания доводятся до сведения участников публичных слушаний.

б) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное

обоснование принятых решений должны быть опубликованы в печатных
средствах массовой информации или обнародованы путем размещения на
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http://aznakayevo.tatar.ru, федеральной государственной информационной
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)», на информационных стендах, в учреждениях библиотечной
системы Азнакаевского муниципального района не позднее чем через 5 дней
после проведения публичных слушаний, если иное не установлено
действующим законодательством.».

1.5. В пункте 2 части 6 статьи 29:
а) в подпункте «а», слова «избирательной комиссии поселения»

заменить словами «избирательной комиссии»;
б) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии, участия в съезде (конференции) или
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы (Раиса) Республики
Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан;».

1.6. Пункт 13 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«13) назначение членов избирательной комиссии, организующей

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,
местного референдума;».

1.7. В части 3 статьи 37 слова «Избирательная комиссия поселения»
заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и
проведение выборов в органы местного самоуправления».

1.8. В части 7 статьи 39 слова «Президента Республики Татарстан»
заменить на слова «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.9. В абзаце втором части 1 статьи 41 слова «Президента Республики
Татарстан» заменить на слова «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

http://aznakayevo.tatar.ru

1.10. Главу VII. ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ изложить в следующей
редакции:

«Глава VII. ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ, ОРГАНИЗУЮЩАЯ
ПОДГОТОВКУ И ПРОВЕДЕНИЕ ВЫБОРОВ В ОРГАНЫ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ, МЕСТНОГО РЕФЕРЕНДУМА

Статья 56. Избирательная комиссия, организующая подготовку и
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного
референдума

1. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение
выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее -
избирательная комиссия) организует подготовку и проведение выборов
депутатов Совета Поселения, местного референдума, голосования по отзыву
депутата Совета Поселения, члена выборного органа местного
самоуправления, Главы Поселения и иного выборного должностного лица
местного самоуправления, голосование по вопросам изменения границ
поселения, преобразование поселения.

2. Избирательная комиссия является муниципальным органом, который
не входит в структуру органов местного самоуправления Поселения.

3. Избирательная комиссия формируется в порядке, установленном
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», Избирательным кодексом Республики Татарстан.

4. Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет.
5. Избирательная комиссия формируется в количестве 6 членов с правом

решающего голоса.
6. Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии

предусматривается в бюджете Поселения отдельной строкой в соответствии с
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

7. Полномочия избирательной комиссии, порядок и гарантии ее
деятельности регулируются федеральным законодательством, законами
Республики Татарстан, настоящим Уставом. Полномочия избирательной
комиссии по решению Центральной избирательной комиссии Республики
Татарстан, принятому на основании обращения Совета Поселения, могут
возлагаться на территориальную избирательную комиссию.».

1.11. В абзаце три части 7 статьи 72 слова «Президента Республики
Татарстан» заменить на слова «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.12. Часть 3 статьи 79 изложить в следующей редакции:
«3. Проект Устава поселения, проект муниципального нормативного

правового акта о внесении изменений в Устав поселения не позднее чем за 30
дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава поселения, внесении
изменений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию в
печатных средствах массовой информации или обнародованию путем
размещения на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http://aznakayevo.tatar.ru, официальном сайте федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)», на информационных стендах, в
учреждениях библиотечной системы Азнакаевского муниципального района
с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного
Советом поселения порядка учета предложений по проекту указанного
Устава, проекту указанного муниципального нормативного правового акта, а
также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное
опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае,
когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,
федеральных законов, Конституции Республики Татарстан или законов
Республики Татарстан в целях приведения данного Устава в соответствие с
этими нормативными правовыми актами.».

3 . Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение
путем размещения на официальном портале правовой информации
Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном
сайте Азнакаевского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://
aznakyevo.tatarstan.ru, информационных стендах Уразаевского сельского
поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской
этике и местному самоуправлению.

http://aznakayevo.tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru